
ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Khánh Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện Khánh Sơn

với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về

tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016

của Chính phủ theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp;

Thực hiện Quyết định 3805/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc ban hành

Chương trình công tác năm 2024 UBND huyện Khánh Sơn;

UBND huyện Khánh Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa

Lãnh đạo huyện với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm

2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật thông tin tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, tuyên truyền

phổ biến các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về hỗ trợ doanh nghiệp. 

- Trao đổi, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn vướng mắc trong hoạt động

đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn

huyện. Tiếp thu những ý kiến đóng góp, kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp nhằm

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp khởi

nghiệp và phát triển.

2. Yêu cầu

- Hội nghị đối thoại doanh nghiệp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, những

vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền của huyện cần

giải quyết nhanh, triệt để, thỏa đáng phù hợp với các quy định của pháp luật hiện

hành; những kiến nghị của doanh nghiệp vượt thẩm quyền được ghi nhận, tiếp thu

báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Hội nghị tổ chức trên tình thần xây dựng, lắng nghe, chia sẻ, đồng hành

giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp để tháo gỡ những khó khăn vướng mắc vì

mục tiêu phát triển doanh nghiệp và xây dựng huyện đảo Khánh Sơn ngày càng

văn minh, giàu đẹp.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng trên tinh thần tiết kiệm, việc sử dụng kinh

phí đảm bảo đúng theo các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
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1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tùy vào tình hình thực tế và kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp

tác xã trên địa bàn huyện, UBND huyện sẽ tổ chức Hội nghị đối thoại doanh

nghiệp nhằm nắm bắt, giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến nghị

của doanh nghiệp, hợp tác xã; dự kiến thời gian tổ chức hội nghị:

   Đợt 1: Quý II/2024.

   Đợt 2: Quý IV/2024

- Địa điểm: Hội trường UBND Khánh Sơn

2. Thành phần tham dự

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND

huyện; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế-

Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Văn hóa và Thông tin, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Thanh tra, Văn phòng HĐND và UBND, Bảo hiểm xã hội

Khánh Sơn, Chi cục Thuế khu vực Nam Khánh Hòa; Trung tâm Văn hóa Thông tin

và Thể thao; Liên đoàn Lao động huyện.

- Đại diện Lãnh đạo các doanh nghiệp, nhà đầu tư, cơ sở sản xuất kinh doanh

trên địa bàn huyện.

3. Nội dung

- Thông tin nhanh tình hình phát triển kinh tế-xã hội của huyện năm 2023 và

những tháng đầu năm 2024; 

- Tổng hợp kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp

trên địa bàn huyện (nếu có);

- Lãnh đạo UBND huyện; Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trả

lời các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh (theo sự

phân công của UBND huyện).

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Ngân sách nhà nước.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế khu vực Nam

Khánh Hòa nắm thông tin về số lượng và thành phần đại biểu đến dự Hội nghị, đón

tiếp đại biểu và các công việc khác phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin

và Thể thao thường xuyên tuyên truyền về các chính sách hỗ trợ và phát triển

doanh nghiệp, đảm bảo truyền tải thông tin nhanh, chính xác, kịp thời đến cộng

đồng doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trên

Cổng thông tin điện tử huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch
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- Xây dựng nội dung, chương trình hội nghị, đề xuất danh sách khách mời, đại

biểu, chuẩn bị tài liệu.

. - Chủ trì, phối hợp với các Doanh nghiệp, các hợp tác xã tổng hợp các nội

dung kiến nghị của các đơn vị gửi các phòng, ban, ngành, đơn vị và địa phương có

liên quan để giải quyết và trả lời tại hội nghị (nếu có).

- Báo cáo tổng hợp tình hình giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Hội nghị của đồng chí Lãnh đạo UBND

huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện đón tiếp đại biểu.

- Phối hợp với Chi cục Thuế Khu vực Nam Khánh Hòa gửi Phiếu đăng ký

tham dự Hội nghị đến các doanh nghiệp.

3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Chuẩn bị nội dung báo cáo về lực lượng lao động tham gia hoạt động kinh tế,

số lao động có việc làm thường xuyên trên địa bàn huyện. Giải đáp các vướng mắc

của doanh nghiệp liên quan đến việc thực hiện Bộ Luật lao động.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng

sản...thủ tục hành chính trên địa bàn.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến các chính sách, chủ trương về lĩnh vực

nông - lâm nghiệp; nội dung hợp tác xã, chương trình CCOP...

6. Chi cục Thuế khu vực Nam Khánh Hòa

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến các chính sách Thuế trên địa bàn.

8. Bảo hiểm Xã hội Khánh Sơn

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến các chính sách về Bảo hiểm theo quy

định.

9. Các phòng, ban, ngành có liên quan

Rà soát, chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trên

địa bàn huyện theo thẩm quyền, đồng thời đề xuất phương án giải quyết nếu vượt

thẩm quyền; các nội dung này sẽ báo cáo tại hội nghị, nội dung báo cáo phải thẳng

thắn, ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu nhưng đảm bảo đầy đủ, không né tránh và phải

thể hiện trách nhiệm của cơ quan nhà nước đối với những khó khăn, vướng mắc

của doanh nghiệp, tổng hợp kết quả giải quyết gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch

(nếu có).

10. Các doanh nghiệp, nhà đầu tư, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Chủ động liên hệ, trao đổi với các cơ quan nhà nước chuyên ngành để nắm

bắt đầy đủ hơn các cơ chế, chính sách, quy định liên quan đến hoạt động của doanh



4

nghiệp và hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc phục vụ phát triển sản xuất kinh

doanh.

- Doanh nghiệp có phản ánh, kiến nghị đề xuất liên quan đến lĩnh vực quản lý

nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND huyện, phải kịp thời có văn bản gửi trực

tiếp đến cơ quan nhà nước chuyên ngành đồng thời gửi Phòng Tài chính – Kế

hoạch để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết.

11. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

Tham dự và đưa tin tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tổ chức Hội nghị đối

thoại giữa Lãnh đạo huyện với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện Khánh

Sơn năm 2024 trên hệ thông thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh các xã,

thị trấn.

- Thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này trên hệ thống thông tin đại chúng

để người dân, doanh nghiệp biết và tham dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với

cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2024; yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện(báo cáo);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan chuyên môn,

  đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT; TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                  CHỦ TỊCH

                                                                         Đinh Văn Dũng
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